BOLETIM UFAM

011ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 14/02/2017

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 002/2017 - FES, de 06 de fevereiro de 2017.

PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, a contar do término do prazo inicialmente concedido, o prazo

para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objeto da portaria nº

24/2016 – FES, de 24/11/2016 – Processo nº 23105.029257/2016. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-

se.

PORTARIA Nº 031/2017 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2017.

RECONDUZIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos servidores abaixo designados, para

apurar no prazo de 30 (trinta) dias, os indícios de adulteração de histórico escolar envolvendo o discente

de matrícula nº 21555257, bem como os demais atos e fatos conexos, conforme consta no processo nº

23105.032226/2016, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº

109/2016, de 18/11/2016 – PROGESP. Presidente: JORGE ALBERTO DA SILVA TEIXEIRA -

PROEG. Membros: JOSÉ ADELSON DA SILVA MIRANDA – DSQV; LISÂNGELA COUTINHO

GOMES - PROEG. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 016/2017 - PROADM, de 13 de fevereiro de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido por comissão

composta pelos servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a

responsabilidade daqueles que possam ter participado da suposta irregularidade que culminou com

pagamento sem cobertura contratual em favor da empresa  Carla da Silva Bemfica Freitas-EPP, tendo

em vista o término do Contrato nº 09/2010, bem como demais atos e fatos conexos, conforme constam

nas cópias dos Processos nºs 23105.002475/2010, 23105.000765/2015, 23105.000851/2015,

23105.002441/2015 e 23105.002645/2015, apensas como peças informativas ao Processo nº

23105.001620/2017-40. Presidente: RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA SILVA, Téc.

Adm./PF/Matrícula SIAPE nº 1224551. Membro: MAYARA SANTOS SANTOS, Téc.

Adm./PROGESP/Matrícula SIAPE nº 1831198; RAIMUNDO DE OLIVEIRA LUCENA, Té.

Adm./HUGV/Matrícula SIAPE nº 400460. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 017/2017 - PROADM, de 13 de fevereiro de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela comissão

composta com os servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a

responsabilidade daqueles que possam ter participado da suposta irregularidade que culminou com ônus

demasiado ao erário, ocasionado por atrasos na construção da residência Universitária, relativo ao

Contrato nº 12/2012, firmado entre esta Universidade e a empresa Pirâmide Ltda, decorrentes de

possíveis erros desde o projeto, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo nº

23105.001351/2012, cuja cópia está apensa como peça informativa ao Processo nº 23105.001619/2017-

15. Presidente: RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA SILVA, Téc. Adm./PF/Matrícula SIAPE nº

1224551. Membros: MAYARA SANTOS SANTOS, Téc. Adm./PROGESP/Matrícula SIAPE nº

1831198; RAIMUNDO DE OLIVEIRA LUCENA, Téc. Adm./HUGV/Matrícula SIAPE nº 400460. Dê-

se ciência e cumpra-se.

BOLETIM UFAM

011ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 14/02/2017

2

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 018/2017 - PROADM, de 13 de fevereiro de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela comissão

composta com os servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a

responsabilidade daqueles que possam ter participado da suposta irregularidade referente a possível

existência de dano ao erário decorrente da aquisição de materiais acima do valor de mercado, derivadas

dos Pregões Eletrônicos nºs 66, 67 e 128/2010, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta

no Processo nº 23105.012979/2015. Presidente: RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA SILVA, Téc.

Adm./PF/Matrícula SIAPE nº 1224551. Membros: MAYARA SANTOS SANTOS, Téc.

Adm./PROGESP/Matrícula SIAPE nº 1831198; RAIMUNDO DE OLIVEIRA LUCENA, Téc.

Adm./HUGV/Matrícula SIAPE nº 400460. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 010/2017 - FT, de 14 de fevereiro de 2017.

S U B S T I T U I R, a partir de 15/02/2017, o servidor Raimundo de Oliveira Lucena, matrícula SIAPE

nº 400460, membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Processo nº

23105.030371/2016, pelo servidor PAULO ROGÉRIO DA COSTA COUCEIRO, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1168930, lotado no Instituto de Ciências Exatas,

a fim de que este, na condição de membro, possa auxiliar os trabalhos da Comissão Processante. Dê-se

ciência e cumpra-se.